
                               TOTAL...................................... 940 932 980 971 992

                      ENFERMEDADES............................. 885 903 939 924 947

001 Diarrea y gastroenteritis de presunto origen
   infeccioso.............................................................. 50 46 48 49 53

002 Otras enfermedades infecciosas intestinales.......... 3 2 - 2 5
003 Tuberculosis............................................................ 1 1 1 - 2
006 Tos ferina................................................................. 2 2 1 14 4
008 Septicemia............................................................... 12 16 17 27 29
011 Enfermedad por virus de la inmunodeficiencia

   humana (VIH)....................................................... 6 10 6 4 8
012 Otras enfermedades virales..................................... 2 - 1 1 1
014 Las demás enfermedades infecciosas y 

   parasitarias........................................................... 3 4 2 7 6
015 Leucemia................................................................. 1 2 1 - -
016 Los demás tumores (neoplasias) malignos............. 3 1 3 - 1
017 Anemias................................................................... 6 3 3 1 1
018 Las demás enfermedades de la sangre y de los

   órganos hematopoyéticos, y ciertos trastornos
   que afectan el mecanismo de la inmunidad......... 2 4 4 3 -

019 Desnutrición y otras deficiencias nutricionales........ 34 21 33 27 23
020 Meningitis................................................................. 3 12 12 7 8
021 Las demás enfermedades del sistema nervioso..... 10 15 13 8 18
022 Neumonía................................................................ 49 65 68 63 83
023 Otras infecciones respiratorias agudas................... 29 12 21 16 17
024 Enfermedades del sistema digestivo....................... 7 3 9 8 8
025 Recién nacido afectado por factores maternos

   y por complicaciones del embarazo, del
   trabajo de parto y del parto................................... 3 6 8 6 -

026 Trastornos relacionados con la duración de la
   gestación y el crecimiento fetal............................. 41 39 48 51 50

027 Traumatismo del nacimiento.................................... 5 3 - 6 1
028 Hipoxia intrauterina y asfixia del nacimiento............ 37 43 49 37 42
029 Dificultad respiratoria del recién nacido................... 16 12 10 20 15
030 Neumonía congénita................................................ 8 9 24 14 14
031 Otras afecciones respiratorias del recién nacido..... 105 115 97 89 105
032 Sepsis bacteriana del recién nacido........................ 52 58 53 66 72
033 Onfalitis del recién nacido con o sin hemorragia

   leve....................................................................... 2 - - - 1
034 Trastornos hemorrágicos y hematológicos del

   recién nacido........................................................ 31 18 25 15 15
035 Las demás afecciones perinatales.......................... 38 44 35 39 39
036 Hidrocéfalo congénito y espina bífida...................... 17 12 12 14 8
037 Otras malformaciones congénitas del sistema

   nervioso................................................................ 18 29 16 19 28
038 Malformaciones congénitas del corazón................. 81 88 70 74 88
039 Otras malformaciones congénitas del sistema

    circulatorio........................................................... 46 39 36 20 34
040 Síndrome de Down y otras anomalías

   cromosómicas....................................................... 8 8 8 9 13
041 Otras malformaciones congénitas........................... 99 98 82 107 73
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ENFERMEDADES: (Continuación)

043 Otros síntomas y signos no clasificados en
   otra parte.............................................................. 30 26 39 60 47

044 Todas las demás enfermedades............................. 25 37 84 41 35

ACCIDENTES, AGRESIONES
                   Y OTRA VIOLENCIA............................ 55 29 41 47 45

045 Accidentes de transporte......................................... - 1 3 2 1
046 Ahogamiento y sumersión accidentales.................. - - 1 3 1
047 Otros accidentes que obstruyen la respiración........ 37 17 21 32 35
048 Exposición al humo, fuego y llamas........................ 2 1 2 - -
049 Envenenamiento accidental por, y exposición a

   sustancias nocivas................................................ 5 - 7 6 2
050 Agresiones............................................................... 9 5 1 1 1
051 Las demás causas externas.................................... 2 5 6 3 5

           CON CERTIFICACIÓN MÉDICA.................. 869 868 897 864 914

                      ENFERMEDADES............................. 815 839 858 819 869

001 Diarrea y gastroenteritis de presunto origen
   infeccioso.............................................................. 36 35 39 31 34

002 Otras enfermedades infecciosas intestinales.......... 3 2 - 2 5
003 Tuberculosis............................................................ 1 1 1 - -
006 Tos ferina................................................................. 1 2 1 12 3
008 Septicemia............................................................... 12 16 16 27 29
011 Enfermedad por virus de la inmunodeficiencia

   humana (VIH)....................................................... 6 10 6 4 8
012 Otras enfermedades virales..................................... 2 - 1 1 -
014 Las demás enfermedades infecciosas y 

   parasitarias........................................................... 3 4 2 7 6
015 Leucemia................................................................. 1 2 1 - -
016 Los demás tumores (neoplasias) malignos............. 3 1 3 - 1
017 Anemias................................................................... 6 3 3 - 1
018 Las demás enfermedades de la sangre y de los

   órganos hematopoyéticos, y ciertos trastornos
   que afectan el mecanismo de la inmunidad......... 2 4 4 3 -

019 Desnutrición y otras deficiencias nutricionales........ 33 21 29 26 23
020 Meningitis................................................................. 3 12 11 7 8
021 Las demás enfermedades del sistema nervioso..... 10 15 13 8 18
022 Neumonía................................................................ 46 59 59 62 82
023 Otras infecciones respiratorias agudas................... 13 7 8 4 6
024 Enfermedades del sistema digestivo....................... 7 3 9 7 7
025 Recién nacido afectado por factores maternos

   y por complicaciones del embarazo, del
   trabajo de parto y del parto................................... 3 6 7 6 -

026 Trastornos relacionados con la duración de la
   gestación y el crecimiento fetal............................. 41 39 48 51 49

027 Traumatismo del nacimiento.................................... 5 3 - 6 1
028 Hipoxia intrauterina y asfixia del nacimiento............ 37 39 47 33 41
029 Dificultad respiratoria del recién nacido................... 15 11 7 19 14

Defunciones de menores de un año (2)

2007
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030 Neumonía congénita................................................ 8 9 24 14 13
031 Otras afecciones respiratorias del recién nacido..... 103 115 95 88 102
032 Sepsis bacteriana del recién nacido........................ 52 58 52 66 72
033 Onfalitis del recién nacido con o sin hemorragia

   leve....................................................................... 2 - - - 1
034 Trastornos hemorrágicos y hematológicos del

   recién nacido........................................................ 31 18 25 15 14
035 Las demás afecciones perinatales.......................... 35 42 33 37 35
036 Hidrocéfalo congénito y espina bífida...................... 17 11 12 14 8
037 Otras malformaciones congénitas del sistema

   nervioso................................................................ 18 29 16 19 28
038 Malformaciones congénitas del corazón................. 81 88 70 74 86
039 Otras malformaciones congénitas del sistema

    circulatorio........................................................... 46 39 36 20 34
040 Síndrome de Down y otras anomalías

   cromosómicas....................................................... 8 8 8 9 13
041 Otras malformaciones congénitas........................... 98 96 82 106 73
043 Otros síntomas y signos no clasificados en

   otra parte.............................................................. 10 3 14 11 25
044 Todas las demás enfermedades............................. 17 28 76 30 29

ACCIDENTES, AGRESIONES
                      Y OTRA VIOLENCIA......................... 54 29 39 45 45

045 Accidentes de transporte......................................... - 1 3 2 1
046 Ahogamiento y sumersión accidentales.................. - - 1 1 1
047 Otros accidentes que obstruyen la respiración........ 36 17 21 32 35
048 Exposición al humo, fuego y llamas........................ 2 1 2 - -
049 Envenenamiento accidental por, y exposición a

   sustancias nocivas................................................ 5 - 7 6 2
050 Agresiones............................................................... 9 5 1 1 1
051 Las demás causas externas.................................... 2 5 4 3 5

(1) Con base en la Lista de Mortalidad de la Clasificación Estadística Internacional de Enfermedades y Problemas
      Relacionados con la Salud (Décima Revisión).

(2) Excluyen las defunciones fetales.
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